PAGE
5

	[image: image2.jpg]

	МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ

САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ

СЕВЕРО-ВОСТОЧНОЕ УПРАВЛЕНИЕ

	ПРИКАЗ

	от     07 ноября  2014 года   №    201-од

	О проведении на базе СП «Детский сад «Солнышко» ГБОУ СОШ с.Подбельск областного научно-практического семинара

В рамках научно-методического обеспечения реализации федеральных государственных образовательных стандартов дошкольного образования на базе СП «Детский сад «Солнышко» ГБОУ СОШ с.Подбельск м.р.Похвистневский  Самарской области п р и к а з ы в а ю:

1. Утвердить Программу проведения областного научно-практического семинара  по теме  «Практические аспекты реализации принципов системно-деятельностного подхода к формированию элементарных математических представлений дошкольников (ЭМП) в контексте стандартов дошкольного образования» (Приложение № 1).

2. Директору ГБОУ СОШ  с. Подбельск  Уздяеву В.Н. организовать проведение семинара  12 ноября 2014 г.
3. Руководителям образовательных учреждений Северо-Восточного образовательного округа обеспечить участие педагогов в семинаре.
4. Контроль  исполнения настоящего приказа возложить на начальника отдела развития образования Е.А.Серову.
[image: image1.jpg]PykoBojmrens
Cesepo-Bocrouno

YNpapJieHHs A H. KaBpsin

Приложение № 1

к приказу

СВУ МОиН СО

от 07.11.2014г. №201-од

ПРОГРАММА

областного научно-практического семинара по теме

 «Практические аспекты реализации принципов системно-деятельностного подхода к формированию элементарных математических представлений дошкольников (ЭМП) в контексте стандартов дошкольного образования»
I. Цели и задачи семинара

1.1. Семинар проводится в целях представления опыта работы СП «Детский сад «Солнышко»» ГБОУ СОШ с. Подбельск по реализации системно-деятельностного подхода при формировании элементарных математических представлений у старших дошкольников.

1.2. Задачами семинара являются:

· Ознакомление с теоретическим содержанием технологии «Ситуация», как инструмента деятельностного метода обучения (авт. Л.Г.Петерсон) в соответствии с ФГОС ДО.
· Ознакомление с практическим опытом по организации деятельностного подхода в содержании образовательной деятельности по формированию ЭМП старших дошкольников.

1.3. Участники семинара познакомятся:

· С общими требованиями к сценарию образовательной ситуации «открытия» нового знания в технологии «Ситуация».

· С дидактическими принципами деятельностного метода Л.Г.Петерсон.

· Со схемой анализа образовательной ситуации ОНЗ (открытия нового знания).

II. Участники семинара

2.1. Для участия в семинаре приглашаются руководители, методисты, старшие воспитатели, воспитатели дошкольных образовательных учреждений СВУ МОиН СО, г.о.Чапаевск, г.о.Отрадный, с.Кинель-Черкассы

III. Дата, место и время проведения семинара

3.1. Семинар проводится 12.11.2014 года.
3.2. Место проведения:

· СП «Детский сад «Солнышко»» ГБОУ СОШ с.Подбельск, расположенного по адресу:

Самарская область, Похвистневский район, с. Подбельск, ул. Куйбышевская 136.

3.3. Время работы семинара: 10.00 ч. – 13.00 ч. Регистрация участников: 9.30 ч. - 10.00 ч.
IV. Повестка семинара.
	Время
	Содержание
	Ответственный

	10.00 – 10.05

	Приветствие участников конференции.
	Уздяев В.Н., директор ГБОУ СОШ с.Подбельск

Пижамова Т.А., заведующий СП «Детский сад «Солнышко»

	10.05 – 10.20
	Музыкальное приветствие.
	Иваева А.М., муз. руководитель

	10.20 – 10.50
	Психолого-педагогические условия деятельностного метода  в рамках технологии «Ситуация»
	Салдаева Е.Н., воспитатель старшей группы

	10.50 – 11.00
	«Системно-деятельностный подход к организации образовательного процесса в ДОО»
	Климина  Л.В., к.п.н., руководитель инновационной деятельности  СП «Детский сад «Солнышко»»

	Просмотр НОД

	11.05 – 11.35
	ФЭМП в подготовительной группе общеразвивающей направленности
	Панарина Л.В., воспитатель

	11.35 – 12.00
	Видеопросмотр ФЭМП в подготовительной группе компенсирующей направленности
	Панасено М.А., воспитатель

	12.00 – 12.10
	Сообщение из опыта работы «Технология «Ситуация», как инструмент организации образовательной деятельности старших дошкольников»
	Каргина С.Л., воспитатель

	12.10 – 12.20
	Сообщение из опыта работы «Дидактическое обеспечение образовательного процесса, как составляющая деятельностного метода»
	Панасено М.А., воспитатель

	12.20 – 12.50
	Интерактивное общение. Подведение итогов конференции.
	Серова Н.А., руководитель отдела развития СВУ МОиН

	12.50 – 13.00
	Отъезд участников конференции.
	Подакова С.П., старший воспитатель

IV. Краткое содержание сообщений из опыта работы.

4.1. В сообщении воспитателя Е.Н.Салдаевой будет  раскрыта сущность изменений, происходящих в современном образовании, определены психолого-педагогические условия  организации образовательного процесса при реализации деятельностного подхода, а также представлено теоретическое обоснование технологии «Ситуация» как компонента системы деятельностного метода  Л.Г. Петерсон.

4.2. Воспитатель Каргина С.Л. познакомит участников семинара с опытом работы по применению технологии «Ситуация» в образовательной деятельности  по формированию элементарных математических представлений, со структурой образовательной ситуации «открытия нового знания», с основными требованиями и рекомендациями к каждому этапу.

4.3. Воспитатель Панасенко М.А. представит содержание дидактического обеспечения, форм и способов его применения в структуре образовательной деятельности по формированию элементарных математических представлений.

PAGE